
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: DELFINO DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI STELLA 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 

Area Tecnica - Manutentiva 

n. 280 del 10/04/2024  

  
 

OGGETTO: 

INSER SPA - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE REGOLAZIONE PREMIO IN 

SCADENZA R.C. PATRIMONIALE POLIZZA N. A1201948282-LB           

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica - Manutentiva 

 

VISTO: Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare le seguenti  disposizioni: 

• artt. 107 e 109 c.2, che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa, 

• art.  183, sulla modalità degli impegni di spesa, 

• art. 151 c.4, sulle esecutività dei provvedimenti dei Responsabili dei Settori che comportano 

impegni di spesa, 

• art. 184, sulla modalità di liquidazione della spesa; 

• art. 192, sulla determinazione a contrattare; 

• art. 147 bis in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa  degli atti; 

 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 54 riguardante i Responsabili degli Uffici e dei 

Servizi;  

• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

52 in data 18.12.2010 e s.m.i.; 

• l’articolo 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in base al quale il 

funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• la Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i. 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: DELFINO DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 del 19 aprile 2016)” e sue 

ss.mm.ii. applicabile ai contratti avviati entro il 30/06/2023 ovvero per gli articoli ancora vigenti 

nel regime transitorio successivo alla data del 01/07/2023; 

• gli articoli del D.P.R. 207/2010, “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici”, 

applicabili nel periodo transitorio di cui all’art. 216 del D.Lgs 50/2016 ai contratti avviati prima 

del 30/06/2023; 

• il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)” applicabile alle procedure avviate a far data dal 

01/07/2023; 

• l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1 comma 502 

della Legge 28 dicembre 2015, n. 208e dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018,in materia di 

ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per l’acquisizione di lavori e di beni e servizi; 

 

RICHIAMATO il Decreto sindacale prot. 10874 del 06.10.2021 di nomina del sottoscritto a Responsabile 

di Servizio dell’Area Tecnica Manutentiva; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto è inoltre Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs 

36/2023 nonché responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 

ed esecuzione ai sensi dell’Art. 4 della L. 241/90; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 27.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

Bilancio di Previsione anni 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione P.E.G: 

(Piano Esecutivo di Gestione) 2024/2026 – Assegnazione budget ai Responsabili”, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione al Responsabile del Servizio come 

sopra individuato; 

 

DATO ATTO che con nota Prot 5211 del 08/04/2024, lo Studio INSER SPA di Trento– Viale A. Olivetti 

36 – Broker di Assicurazioni P.IVA 01628540229,  comunicava per quanto di competenza il sollecito 

della regolazione premio per la seguente polizza: 

N. POLIZZA RISCHIO COMPAGNIA 
PERIODO 

ASSICURATIVO 

SCADENZA 

PAGAMENTO 
IMPORTO 

A1201948282-

LB 

R.C. 

PATRIMONIALE 

(ENTE) 

LLOYD’S 

INS.BRU C/O 

ASSIGECO EP 

31/12/2020 – 

30/04/2021 
06/12/2023 325,79 

 

RITENUTO doversi  impegnare, per quanto sopra e contestualmente liquidare , sul cap. 1206/99 avente 

ad oggetto:” ONERI PER LE ASSICURAZIONI DEL PATRIMONIO DISPONIBILE”   - Bilancio di 

Previsione 2024/2026,  la somma di € 325,79; 

 

VISTO che il DURC rilasciato da INAIL ON LINE con numero di protocollo INAIL_42291904 con 

scadenza il 31/05/2024 relativo alla Ditta INSER S.P.A con sede legale in Viale Adriano Olivetti, 36 

38122 Trento (TN) C.F. 01628540229 risulta regolare; 

 

RITENUTO, per quanto sopra,  dover procedere in merito dando atto che la presente costituisce 

determina a contrarre ed impegno di spesa;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: DELFINO DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RITENUTA la spesa equa e congrua rispetto a quotazioni per servizi similari occorre procedere ad 

impegnare la somma nell’ambito del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che reca disposizioni a contrattare e relative 

procedure: 

• Il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: regolazione premio in scadenza; 

• L’oggetto del contratto è il seguente: prestazione di servizio; 

• Forma: scambio di lettere commerciali, acquisizione agli atti dell’offerta/preventivo; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) o b) 

coordinato con l’art. 14 del D.Lgs 36/2023; 

• Motivazioni della scelta: ragioni di economicità dell’azione amministrativa dato atto che il soggetto 

selezionato ha effettuato un prezzo congruo; 

• La presente costituisce determina a contrarre, affidamento di incarico con approvazione offerta / 

preventivo ed impegno di spesa; 

 

DATO ATTO che : 

• il Comune di Stella è dotato di un sistema di gestione ambientale, certificato conforme alla norma 

UNI EN ISO 14001 dal 29 Dicembre 2006 e nelle procedure di acquisto di beni e servizi sono 

inseriti, laddove compatibili con le fattispecie di riferimento, criteri ambientali in attuazione della 

Politica Ambientale dell’Ente e del programma operativo d’attuazione degli obbiettivi; 

• per il presente contratto non sono rilevabili, stante le modalità esecutive / prestazionali richieste, 

rischi interferenziali con le ordinarie attività comunali; 

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del 

sottoscritto Responsabile, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 - Regolamento recante il codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO l'articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dato atto di non trovarsi in condizione di 

conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di spesa di cui al 

presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 

 

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 151 comma 4) del T.U. 18/08/2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare   sul cap. 1206/99 avente ad oggetto:” ONERI PER LE ASSICURAZIONI DEL 

PATRIMONIO DISPONIBILE” e   contestualmente liquidare la somma di € 325,79,  allo 

Studio INSER SPA di Trento– Viale A. Olivetti 36, P.IVA 01628540229 quale appendice di 

regolazione premio  rischio R.C. PATRIMONIALE CIG: B125B46833 – Bilancio di 

Previsione 2024/2026 – esercizio 2024;  

 

2. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: DELFINO DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

cap. 1206/99  avente ad oggetto: “oneri 

per le assicurazioni del patrimonio 

disponibile 

Anno di 

imputazione 
€ 

Anno di 

pagamento 
€ 

CIG: B125B46833 2024 325,79 2024 325,79 

2025 - 2025 - 

2026 - 2026 - 

 

3. di dare atto che le indicazioni richieste dall’art. 192 del D.Lgs 267/2000 sono fornite in premessa e 

qui vengono richiamate a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

4. di dare immediata esecuzione al presente provvedimento a seguito dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Firmato digitalmente 

F.to:DELFINO DANILO 

 

 

 

 

 


